BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination December, 2016 00045

ELECTIVE COURSE: ECONOMICS

EEC-019: INDIAN FINANCIAL SYSTEM

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

Note:

- (i) Answer five questions in all, selecting two questions from Section-A, two questions from Section-B and Section-C question no. 9 which is compulsory.
- (ii) Your answer to questions should be in about 400 words each in Section-A, about 300 words each in Section-B and 150 words in Section-C.

SECTION - A

- Why are commercial banks required to maintain liquid assets with themselves and Cash Reserve with Reserve Bank of India? Explain the provisions of the relevant laws in this regard.
- What do you understand by Dematerialisation of securities? What are its advantages? Describe the procedure adopted for this purpose.
- 3. What do you understand by Global Depository Receipts? Why are they issued and by whom? Explain the mechanism involved and the Guidelines issued by the Government for this purpose.

Distinguish between any three of the following: 12 4. Closed-end schemes and open-end schemes (a) Listing of securities and Rating of securities (b) Bridge loans and Infrastructure loans (c) Repo rate and Reverse Repo rate (d) **SECTION - B** What is a Commercial Paper? How is it different 8 5. from Commercial Bill of Exchange? Who issues these instruments and for what purposes? Explain. Narrate in brief the functions various World Bank 8 6. agencies. What is meant by Term Structure of Interest 8 7. Rates? Explain the two types of yield curves with the help of diagrams and give reasons for the difference between them. Describe the various financing activities of Small 8 8. Industries Development Bank of India (SIDBI). Distinguish between Term Loans and Venture Capital. **SECTION - C** Explain any two of the following: 10 9. (a) **Insider Trading** (b) Special Drawing Rights Treasury Bills (c) Deficit financing (d)

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-019 : भारतीय वित्तीय व्यवस्था

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट:

- (i) कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए जिनमें दो प्रश्न खंड -क से और दो प्रश्न खंड-ख से होने चाहिए। खंड-ग का प्रश्न संख्या 9 अनिवार्य है।
- (ii) खंड-क में से चुने गये प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में और खंड-ख में से चुने गये प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में होना चाहिए। खंड-ग में प्रश्न संख्या 9 का उत्तर लगभग 150 शब्दों में होना चाहिए।

खंड - क

- वाणिज्यिक बैंकों को अपने पास तरल आस्तियाँ रखना तथा 12 भारतीय रिज़र्व बैंक के पास नकद आरक्षित निधि रखना क्यों आवश्यक होता है? इस सम्बन्ध में सम्बन्धित कानूनी प्रावधानों का वर्णन कीजिए।
- 2. प्रतिभूतियों के अभौतिकरण (dematerialisation) से आप 12 क्या समझते हैं? इससे क्या लाभ प्राप्त होते हैं? इस के लिए जो प्रक्रिया अपनाई जाती है, उसका वर्णन कीजिए।

3.	विश्व न्यासीधारी रसीदों (Global Depository Receipts) से आप क्या समझते हैं? यह किस के द्वारा जारी की जाती हैं और किस प्रयोजन से? इस के जारी करने की प्रक्रिया बतलाइए और इस सम्बन्ध में सरकार द्वारा जारी दिशा निर्देशों का वर्णन कीजिए।	12
4.	निम्न में से किन्हीं तीन के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए: (a) नियत कालिक निधियाँ तथा असीमित अवधि निधियाँ। (b) प्रतिभूतियों का सूचीकरण एवं प्रतिभूतियों की रेटिंग। (c) ब्रज ऋण एवं इन्फ्रास्ट्रक्चर ऋण। (d) रिपो रेट तथा रिवर्स रिपो रेट।	12
5.	खंड - ख वाणिज्यिक प्रपत्र क्या होता है? वाणिज्यिक विनिमय पत्र से यह किस प्रकार भिन्न होता है? इन विपत्रों को कौन जारी करता है तथा किस प्रयोजन से? बतलाइए।	8
6.	विश्व बैंक के विभिन्न अभिकरणों के कार्यों को बताइये।	8
7.	व्याज की दरों की अवधि आधारित संरचना (term structure of interest rates) से क्या तात्पर्य है? रेखाचित्र द्वारा दो प्रकार की प्रतिफल रेखाओं (yield curves) को दिखाकर व्याख्या कीजिए और उनके बीच अन्तर का कारण बतलाइए।	8
8.	भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (SIDBI) द्वारा प्रदान विभिन्न वित्तीय सेवाओं का वर्णन कीजिए। साविध ऋणों तथा साहिसक पूँजी में अन्तर स्पष्ट कीजिए।	8

9. निम्न में से किन्हीं दो की विवेचना कीजिए:

10

- (a) शेयर बाज़ार में भीतरी व्यापार
- (b) विशेष आहरण अधिकार
- (c) राजकोषीय विपत्र
- (d) हीनार्थ वित्त प्रबन्धन